
 

 
 

Решение 

Совета депутатов муниципального образования 

 «Сарапульский район» 

 
Об информационно – аналитической записке о криминогенной обста-

новке на территории Сарапульского района и результатах оперативно – 

служебной деятельности Межмуниципального отдела МВД России «Сара-

пульский»  за  2011 год 

 

 

 

 Заслушав и обсудив информационно – аналитическую записку о кримино-

генной обстановке на территории Сарапульского района и результатах 

оперативно – служебной деятельности Межмуниципального отдела МВД России 

«Сарапульский»  за  2011 год, 

 

Совет депутатов муниципального образования «Сарапульский район»  

решает: 

 

1. Информационно – аналитическую записку о криминогенной обстановке на тер-

ритории Сарапульского района и результатах оперативно – служебной 

деятельности Межмуниципального отдела МВД России «Сарапульский»  за  2011 

год принять к сведению. 

 

 

 

 

Глава муниципального образования                                              И.В.Асабин 

«Сарапульский район» 

 

 

 

с. Сигаево 

22 марта 2012 года 

№ 43/13 

 

 

 

 

 

 

 



 2  

Информационно-аналитическая записка 

о криминогенной обстановке на территории Сарапульского района и 

результатах оперативно-служебной деятельности  Межмуниципального 

отдела МВД России «Сарапульский»  за  2011 год 

 

 

ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА СОСТОЯНИЯ  

ПРЕСТУПНОСТИ 

Деятельность отдела МВД России «Сарапульский» в отчетном пери-

оде осуществлялась в соответствии с установками Президента Российской 

Федерации, Директивой МВД России, а также исходя из складывающейся в 

районе криминальной ситуации. 

Совместно с другими заинтересованными структурами проделана 

значительная работа по совершенствованию правоохранительной деятель-

ности по наиболее важным направлениям борьбы с преступностью и 

обеспечению общественной безопасности. 

В отчетном периоде сотрудники МО МВД России «Сарапульский» 

несмотря на организационно-штатные мероприятия, связанные с реформи-

рованием МВД, не снизили активности предпринимаемых мер, 

направленных на профилактику и предупреждение преступлений на обслу-

живаемой территории. В результате в отчетном периоде общий массив  

зарегистрированных преступлений составил 2271 преступление, в 

том числе по Сарапульскому району 300. Общее число преступлений на 

обслуживаемой отделом территории снизилось на -13,8%, число преступ-

лений, совершенных в Сарапульском районе снизилось на -12% (или -

41 факт).  

По итогам 2011 года с 75 до 47 фактов (или на -37,3%) снизилось 

число тяжких и особо тяжких преступлений. С 5 до 3 фактов снизилось чис-

ло совершенных убийств. 

Динамика зарегистрированных преступлений 

381

341

300

47
7562

2009 2010 2011

Всего преступлений тяжкие и особо тяжкие



 3  

 

Вместе с тем, каждые семь из десяти совершенных преступлений со-

вершены лицами нигде не работающими, 
1
/3 часть преступлений 

совершается ранее судимыми лицами, 
1
/6 часть – лицами в состоянии опья-

нения.  
Рассматривая криминогенную обстановку в Сарапульском районе в  

разрезе видов преступных посягательств необходимо отметить, что несмот-

ря на снижение общего числа совершенных преступлений  с 8 до 10 фактов 
возросло число причинений тяжкого вреда здоровью (+25%), с 1 до 2 воз-
росло число изнасилований, на 2 факта возросло число разбойных 
нападений, краж транспортных средств и хищений путем мошенничества. 

На 7 фактов возросло число краж из гаражей, на 4 факта возросло число со-
вершенных преступлений, связанных с причинением легкого вреда 
здоровью. На уровне 2010 года сохранилось число уголовно наказуемых до-

7

5

3
3

8

10

2

1

2

5

2
3

Убийства причинение

тяжкого вреда

здоровью

Изнасилования ДТП со смертью

Динамика тяжких преступлений против личности и ДТП, 

повлекших смерть 

2009 2010 2011

4

2

4

13

17

8

6

7

9

Разбои Грабежи Мошенничества

Динамика имущественных преступлений 

2009 2010 2011



 4  

рожно-транспортных происшествий (6 фактов), их число со смертельным 
исходом возросло на 1 факт (+50%). 

В отчетном периоде предпринимаемыми мерами стабильной удалось 

сохранить оперативную обстановку по преступности имущественной 

направленности. На -12,4% снизилось число краж имущества, которое со- 

ставило 163 факта, в том числе краж из квартир и домов граждан (10 фак-

тов), краж из складов и магазинов (7 фактов), краж из садовых домиков (6 

фактов), грабежей имущества (8 фактов). Кроме того, на территории Сара-

пульского района на уровне прошлого года сохранилось число краж из 

автомобилей (2 факта).  

Из анализа оперативной обстановки следует, что общая картина пре-

ступности имеет по-прежнему выраженную имущественно-корыстную 

окраску. 

 

7

9
7

18

22

10

12

19

6

из

складов,баз,магазинов

из квартир из садовых домиков

Динамика краж

2009 2010 2011

23

4

11

2 2 2

5

2 4

из гаражей из автомобилей  трансп.средств

Динамика краж (продолжение)

2009 2010 2011



 5  

 

 

Наиболее распространенным видом преступных посягательств 

являются кражи имущества. 

Структура преступности

Хулиганство

0,4%

Мошенничества

3,4%

Изнасилования

0,8%

Грабежи

3,0%

Кражи имущества

61,5%

Угоны трансп.ср-в

1,1%

Незаконный 

оборот оружия

1,5%

Экономические 

преступления

6,0%

Экологические 

преступления

3,8%

Разбои

1,5%

ДТП (все)

2,3%

ПТВЗ

3,8%

Преступления 

бытовой и 

проф.направленно

сти

7,2%

Незак. оборот 

наркотиков

2,6%

Убийства 

1,1%

Кражи имущества

совершенные 

свободным 

доступом

68,7%

из 

складов,баз,мага

зинов

5,3%

из квартир

7,6%

из садовых 

домиков

4,6%

из гаражей

8,4%

кражи транспорта

3,1%

из автомобилей

1,5%

карманные

0,8%



 6  

В 2011 году в Сарапульском районе выявлено 4 преступления, свя-

занные с незаконным оборотом оружия и 7 – с незаконным оборотом 

наркотиков.  

В общей сложности сотрудниками УФСКН и отдела МВД РФ «Са-

рапульский» на момент возбуждения уголовного дела из незаконного 

оборота изъято 2547 грамм наркотических средств, в том числе героин – 28 

грамм, марихуана – 863 грамма, маковая солома – 1652 грамма. 

 

ПРОФИЛАКТИКА ПРЕСТУПЛЕНИЙ 

В целях профилактики по уголовным делам о преступлениях имуще-

ственного характера сотрудниками следственного подразделения и 

подразделения дознания выявляются причины и условия, способствовавшие 

совершению преступления. За отчетный период сотрудниками СО и ОД 

обеспечивалось вынесение соответствующих представлений руководителям 

предприятий, учреждений различных форм собственности. В отчетном пе-

риоде текущего года должностные лица к административной 

ответственности ст. 17.7 КоАП РФ не привлекались.  

Сотрудниками отдела с целью пропаганды возможностей подразде-

лений вневедомственной охраны проводились разъяснительные беседы с 

жильцами квартир, членами  гаражных кооперативов, выданы прайс-листы 

с рекламой возможностей Отдела вневедомственной охраны. Кроме того, 

осуществлено обследование объектов хранения товарно-материальных цен-

ностей, с выдачей предписаний на установку охранно-пожарной 

сигнализации  с выводом на пульт централизованного наблюдения ОВО.  

 Силами ОВО проводилась работа по заключению договоров на 

услуги охраны собственности с хозяйствующими субъектами, проведены 14 

встреч и бесед с руководителями учреждений, организаций. В ходе бесед 

предлагались услуги охраны, предоставляемые подразделением. Инспек-

торским и руководящим составом ОВО во взаимодействии с 

руководителями предприятий проведены обследования охраняемых подраз-

делением ОВО объектов особой важности, повышенной опасности, 

жизнеобеспечения, мест с массовым пребыванием граждан в зоне действия 

ОВО на предмет их инженерно-технической укрепленности и антитеррори-

стической защищенности. По результатам обследований объектов, 

руководству рекомендованы дополнительные мероприятия по усилению си-

стемы охраны и технической защищенности обследованных объектов. 

Осуществлялась работа по принятию под охрану  ОВО объектов подлежа-

щих обязательной государственной охране на основании Постановления 

Правительства РФ № 587 от 14.08.1992 года. По результатам проводимой 

работы по привлечению под охрану при помощи ПЦН и полицейских по-

стов ОВО объектов и МХЛИГ было заключено 2 договора на оказание  

услуг охраны ОВО с Администрацией МО «Сарапульский район» и базой 

Сарапульского РЭС. 



 7  

В 2011 году в Сарапульском районе продолжена практика проведе-

ния еженедельного профилактического мероприятия «День профилактики». 

Данные мероприятия проводятся на основании графика профилактических 

мероприятий утвержденного Главой МО «Сарапульский район». В 2011 го-

ду «Дни профилактики» проведены на территориях всех муниципальных 

образований Сарапульского района. В результате проведения раскрыто 2 

преступления. Выявлено 168 административных правонарушений из них: 57 

нарушений антиалкогольного законодательства, 69 нарушений паспортно-

визовых правил, 2 административных правонарушения по неисполнению 

родителями обязанностей по содержанию и воспитанию несовершеннолет-

них. Кроме того, сотрудниками уголовно-исполнительной инспекции, 

совместно с участковым уполномоченными  проверены по месту житель-

ства 137 осужденных  состоящих  на учѐте УИИ № 9. В ходе проверок 

нарушений не выявлено. Кроме того, в рамках проведения «Дней профилак-

тики» на территории Сарапульского района силами УУП проводились 

проверки магазинов на предмет выявления недоброкачественных товаров и 

товаров с истекшим сроком годности и других нарушений правил торговли. 

При проверке за отчетный период фактов нарушений не выявлено. 

В 2011 году осуществлялась реализация мероприятий Комплексной 

программы профилактики правонарушений в МО «Сарапульский район» на 

2011-2015 годы.  

В целях профилактики хищений металлов в отчетном периоде осу-

ществлялась систематическая проверка пунктов приема металлов. В рамках 

«Дней профилактики» проведены комплексные мероприятия по выявлению 

нелегальных пунктов приема лома металлов. За отчетный период нелегаль-

ных пунктов приема металлов не выявлено. 

Обслуживание 17 муниципальных образований осуществляется 10 

участковыми уполномоченными полиции. Вместе с тем, отдельные служеб-

ные помещения для организации работы участкового уполномоченного 

полиции предоставляются не во всех муниципальных образованиях Сара-

пульского района. В 10 из муниципальных образований прием граждан 

участковым осуществляется в кабинете Главы муниципального образова-

ния, либо в помещениях специалистов муниципальных образований, что 

создает определенные трудности как в работе с населением, так и в работе, 

направленной на раскрытие преступлений.   

По итогам 2011 года отмечается небольшой рост числа преступных 

деяний, совершенных на бытовой почве +10,5% (или +2 факта). Всего заре-

гистрировано и окончено расследованием 21 «бытовое» преступление, в том 

числе: 2 убийства, что выше уровня  прошлого года, 1 факт причинения 

тяжкого вреда здоровью (-75% к уровню прошлого года) и 8 фактов причи-

нения менее тяжких телесных повреждений (+700% к уровню прошлого 

года), совершенных на бытовой почве. 

Сотрудниками отделения по делам несовершеннолетних отдела «Са-

рапульский» (далее ОДН) обеспечено проведение проверок пропускного 

режима в дошкольных и образовательных учреждениях с проведением ин-



 8  

структажей педагогических коллективов по антитеррористической защи-

щенности.  В 2011 году проведены 48 проверок пропускного режима в 

учебных заведениях, 16 – в детских садах, 3 – в  ДОЛ «Орленок», 4 – в Са-

рапульском политехническом колледже. Кроме того, проведены 2 

негласные проверки 10.06.2011 года и 19.08.2011 года в детском саду с. Си-

гаево Сарапульского района, по результатам которых были выявлены 

недостатки в организации охраны. По выявленным недостаткам внесены 2 

представления о принятии мер по устранению обстоятельств на имя заве-

дующего детским садом. Осуществлено 84 инструктажа с обслуживающим 

персоналом образовательных учреждений.  

Продолжено проведение курса лекций и бесед на правовые темы с 

учащимися образовательных учреждений Сарапульского района, в том чис-

ле в рамках декад правовых знаний. В сентябре 2011 года сотрудниками 

ОУУП и ПДН организованы и проведены родительские собрания в 16 шко-

лах Сарапульского района, разъяснены права и обязанности родителей по 

воспитанию, обучению детей. 15.09.2011г. проведено совещание с директо-

рами школ, доведена информация о подростковой преступности, 

21.09.2011г. принято участие в круглом столе с участием социальных педа-

гогов, заместителей директоров по воспитательной работе. За 12 месяцев 

2011 года сотрудниками ОДН принято участие в проведении 27 рейдов в 

рамках «Дня профилактики», в ходе которых совместно с участковыми 

уполномоченными и сотрудниками уголовного розыска проведены профи-

лактические мероприятия в образовательных учреждениях Сарапульского 

района. В образовательных учреждениях проведено 157 лекций и бесед с 

учащимися, осуществлена охрана общественного порядка при проведении 

массовых мероприятий с участием учащихся («Последний звонок», «Вы-

пускные вечера», «1 Сентября», «Новогодние вечера»), нарушений 

общественного порядка не допущено. 

В целях профилактики и исполнения административного законода-

тельства в 2011 году сотрудниками полиции на территории г. Сарапула и 

Сарапульского района выявлено 11272 административных правонарушения, 

что ниже уровня 2010 года (-51,3%). Основную массу выявленных правона-

рушений составляют административные правонарушения, посягающие на 

общественный порядок. В связи с сокращением штатной численности и 

ликвидацией медицинского вытрезвителя (затруднено медицинское освиде-

тельствование лиц, находящихся в состоянии опьянения) ощутимо снизился 

результат по выявлению административных правонарушений, посягающих 

на общественный порядок. В результате проведенной работы в данном 

направлении в 2011 году число выявленных на территории г. Сарапула и 

Сарапульского района правонарушений указанной категории составило 

8465 (-54,2%), в том числе за появление в общественных местах в пьяном 

виде (ст.20.21 КоАП РФ) 7470 (-54,9%), за мелкое хулиганство (ст. 20.1 Ко-

АП РФ) 563 (-41,9%). В общей сложности за административные 

правонарушения, посягающие на общественный порядок наложено штрафов 

на сумму 834,6 тысячи рублей. 



 9  

 

 

 

 

РАСКРЫТИЕ И РАССЛЕДОВАНИЕ ПРЕСТУПЛЕНИЙ 

В отчетном периоде текущего года сотрудниками правоохранитель-

ных органов 

окончено рассле-

дованием 

(раскрыто) 1565 

преступлений, в 

том числе 239 - 

совершенных на 

территории Са-

рапульского 

района  (в 2010 

году 211), что на 

+13,3% выше 

уровня 2010 года 

при снижении 

числа зареги-

стрированных 

преступлений.  

Показатель раскрываемости преступлений в целом по территории 

обслуживания МО МВД России «Сарапульский» несколько ниже уровня 

прошлого года и 

составил 67,9%, по-

казатель 

раскрываемости 

преступлений, со-

вершенных в 

Сарапульском 

районе составил 

72,2% (за 2010 год 

66,1%), при этом он 

выше средне рес-

публиканского 

значения (по УР в 

целом раскрывае-

мость составила 

61,4%). Показатель 

раскрываемости тяжких и особо тяжких преступлений составил 78%, в том 

числе на территории Сарапульского района – 89,5%, аналогично, выше 

302

211

239

53 51 51

Всего Тяжких и особо тяжких

Расследовано преступлений

2009 2010 2011

76,3%
66,1%

72,2% 80,3%
77,3%

89,5%

Общая раскрываемость Раскрываемость тяжких и

особо тяжких

Раскрываемость преступлений

2009 2010 2011



 10  

уровня 2010 года и превышает средне республиканское значение (по УР 

67,6%).   

 

По итогам оперативно-служебной деятельности за 2011 год отдел 

смог не только сохранить ранее достигнутые результаты по раскрытию пре-

ступлений совершенных на территории Сарапульского района, но и 

улучшить многие из них. Выше средне республиканского значения показа-

тели раскрытия таких видов преступлений как: факты причинения тяжкого 

вреда здоровью (100%), изнасилования (100%), разбои (100%), грабежи 

(77,8%), кражи имущества в целом (60,4%), в том числе кражи из квартир 

(85,7%), кражи из складов, баз и магазинов (77,8%), кражи из садовых до-

миков (73,3%),  кражи из гаражей (80%), кражи из автомобилей (50%), 

кражи транспортных средств, в том числе автомобилей (100%), карманные 

кражи (100%), угоны транспортных средств (100%), преступлений, связан-

ных с незаконным оборотом наркотиков (100%). Кроме того, в сравнении с 

прошлым годом улучшены результаты раскрытия убийств с 80 до 83,3%, 

хищений, совершенных путем мошенничества с 50 до 57%.  

Вместе с тем в отчетном периоде в сравнении с уровнем 2010 года 

допущено снижение показателей раскрываемости преступлений о дорожно-

транспортных происшествиях (с 85,7 до 66,7%), в том числе со смертель-

ным исходом (со 100 до 33,3%).  

Кроме того, как положительный момент необходимо отметь, что по 

итогам отчетного периода 2011 года возросло число расследованных (рас-

крытых) практически по всем видам преступных посягательств, таких как: 

убийства (на +25%),  факты причинения тяжкого вреда здоровью граждан 

(на +25%), изнасилований, разбоев (на +400%), хищений путем мошенниче-

ства (на +33,3%), краж имущества в целом на +28,4%, в том числе краж из 

складов баз и магазинов (на +75%), краж из квартир (на +33,3%), краж из 

садовых домиков (на +175%), краж из гаражей (на +100%), краж транспорт-

ных средств, преступлений, связанных с незаконным оборотом оружия, 

фактов нанесения побоев и причинения легкого вреда здоровью. На уровне 

2010 осталось число расследованных преступлений, связанных с незакон-

ным оборотом наркотиков, краж из автомобилей.   

В отчетном периоде снижено количество нераскрытых преступле-

ний, совершенных на территории Сарапульского района, общее число 

нераскрытых преступлений составило 92 факта (снижение на -14,8%).  

В структуре нераскрытых преступлений основную долю занимают 

преступления имущественного блока – кражи имущества, в том числе со-

вершенные свободным доступом. Общее число нераскрытых тяжких и 

особо тяжких преступных посягательств также значительно ниже (-60%) 

уровня прошлого года, и составило 6 фактов. 

 

 

 



 11  

СОСТОЯНИЕ ОБЩЕСТВЕННОГО ПОРЯДКА 

В отчетном периоде отделом предпринимались определенные меры, 

направленные на профилактику и предупреждение преступлений, соверша-

емых в общественных местах, в том числе на улицах, в том числе 

Сарапульского района. 

 

Благодаря предпринятым мерам удалось стабилизировать число пре-

ступлений, совершенных в общественных местах в целом по 

обслуживаемой Межмуниципальным отделом  территории (их количество 

снизилось по отношению к 2010 году на -82 факта). Число преступлений, 

совершенных на улицах ниже уровня 2010 года (-44%).  

В общественных местах Сарапульского района совершено 19 пре-

ступлений, что ниже уровня 2010 года (снижение на -26,9%, или -7 фактов). 

При этом удельный вес преступлений, совершенных в общественных ме-

стах снизился с 7,6 до 6,3% и значительно ниже средне республиканского 

показателя (по УР: 20,5%, по г. Сарапулу 20,6%). Число преступлений, со-

вершенных на улицах района, также ниже уровня прошлого года и 

составило 15 фактов. Удельный вес преступлений, совершенных на улице 

снижен с 6,7 до 5% (по УР: 13,4%, по г. Сарапулу 10,7%). 

В 2011 году реализованы мероприятия по охране общественного по-

рядка при проведении 18 культурно-массовых, публичных, спортивных и 

религиозных мероприятиях на территории Сарапульского района. Кроме то-

го, организованы и проведены мероприятия по охране общественного 

порядка и общественной безопасности в период подготовки и проведения 

выборов в Государственную Думу Федерального Собрания Российской Фе-

дерации, состоявшиеся 04.12.2011 года. Во  время  подготовки  и 

проведения,  указанных  выше мероприятий нарушений общественного по-

рядка, террористических актов, экстремистских акций не допущено. 

Вместе с тем,  возникают  вопросы по несвоевременному уведомле-

нию ОВД со стороны Администрации района и других организаторов 

Динамика преступлений, совершенных в общественных местах

26 26

19

12

15

23

2009 2010 2011

Совершено в общественном месте в т.ч. на улице



 12  

культурно-массовых, публичных, спортивных и религиозных мероприятий, 

о запланированных мероприятиях на территории района,  что значительно 

затрудняет организацию охраны правопорядка. 

 

ОБЕСПЕЧЕНИЕ БЕЗОПАСНОСТИ ДОРОЖНОГО ДВИЖЕ-

НИЯ 

Значительный объем профилактической работы проделан в сфере 

обеспечения безопасности дорожного движения. Сотрудниками ОГИБДД 

Отдела МВД России «Сарапульский» выявлено более 17,4 тысячи наруше-

ний правил дорожного движения на территории г. Сарапула и 

Сарапульского района, что ниже уровня прошлого года (-28,1%), в том чис-

ле за нарушение скоростного режима 5038 (-25,6%). По материалам 

госавтоинспекции лишены права управления транспортным средством 670 

лиц (-26,4%), в том числе за управление транспортным средством в состоя-

нии опьянения 

377 (-20,5%). 

Аварийность на 

автодорогах Са-

рапульского 

района, в резуль-

тате которой 

участникам до-

рожного 

движения причи-

нены телесные 

повреждения 

практически со-

хранилась на уровне 2010 года (-2,1%) и составила 47 фактов.  

На -13% снизилась аварийность по вине водительского состава на 

автодорогах района (40 фактов), ДТП по вине «нетрезвых» водителей по 

району снизилось на 1 факт и составило 3 факта. Вместе с тем, на +100% 

возросло число совершенных на территории района ДТП по вине пешехо-

дов (с 0 до 7 фактов).   

На +23,1% возросло число ДТП, связанными с дорожными условия-

ми (с 13 до 16 фактов), с 11 до 13 фактов возросло число столкновений, с 0 

до 3 возросло число ДТП, совершенных на дорогах района с неустановлен-

ным транспортным средством.  

Число погибших в результате дорожно-транспортных происшествий 

на дорогах Сарапульского района снизилось на -31,2%  и составило 11 по-

гибших. На +7% возросло число раненых в результате дорожно-

транспортных происшествий и составило 61 лицо. Число случаев детского 

дорожно-транспортного травматизма в районе снизилось по отношению к 

уровню 2010 года на 1 и составило 5 фактов. В результате дорожно-

Дорожно-транспортные  происшествия

4748

41

66

11

2009 2010 2011

с телесными повреждениями

с тяжким вредом здоровью, смертью



 13  

транспортных происшествий 5 детей получили ранения, гибели детей в ре-

зультате ДТП не допущено.  

 

Чис- ло 

уголовно нака-

зуемых до- рож-

но-

транспорт- ных 

происше- ствий, 

совершен- ных 

на террито- рии 

района по ито-

гам 2011 года 

соответству ству-

ет уровню 2010 

года  и со- ста-

вило 6 фактов, в том числе 3 факта со смертельным исходом (+50%), при 

этом расследованием окончено 4 уголовных дела о ДТП (в 2010 году 6), в 

том числе 1 уголовное о ДТП, повлекшем смертельную травму. Нераскры-

тыми остались 2 преступления о дорожно-транспортных происшествиях (в 

2010 году 1). В 2011 году по выявленным на территории г. Сарапула и Са-

рапульского района правонарушениям  сотрудниками ОГИБДД наложено 

штрафов на сумму более 4 млн. 846 тысяч рублей, что, тем не менее, на -

23,3% ниже результата 2010 года. 

 

СВЕДЕНИЯ О ЛИЦАХ, СОВЕРШИВШИХ ПРЕСТУПЛЕНИЯ 

По итогам 2011 года зафиксирован рост подростковой преступно-

сти, совершенных на территории Сарапульского района, удельный вес 

таких преступлений в массиве расследованных преступлений возрос с 4,7 до 

15,9%, что практически в 3 раза превышает средне республиканский уро-

вень.  

В отчетном 

периоде текущего 

года расследовано 

38 преступлений, 

совершенных под-

ростками на 

территории Сара-

пульского района 

(рост +28 фактов 

или +280% к 2010 

году; по УР: сни-

жение -9,2%, по г. 

Сарапулу рост +45%). Соответственно втрое выросло количество тяжких и 

56

10

57

16

61

11

2009 2010 2011

Тяжесть последствий ДТП

ранено погибло

2007 2008 2009 2010 2011

20

26
21

10

38

Несовершеннолетняя преступность



 14  

особо тяжких преступлений, совершенных несовершеннолетними и соста-

вило 9 фактов, их удельный вес вырос практически в 3 раза и составил 

17,6% (по УР 6,6%). Рост данных преступлений обусловлен окончанием 

расследования (направлением уголовных дел в суд) и выявлением преступ-

лений, совершенных несовершеннолетними как в 2010, так и в 2011 году.  

Из преступлений совершенных несовершеннолетними преобладают 

кражи имущества (34), в том числе из квартир (6), имеет место факт причи-

нения тяжкого вреда здоровью (1), изнасилования (1). 

Наибольшее количество преступлений совершили следующие под-

ростки, состоящие на учете в ОДН, а именно: учащийся  ПУ-11 Глухов В.В. 

1994 г.р. (житель с. Мостовое) - заключен под стражу; учащийся Мостовин-

ской школы Суворов Л.А. 09.06.1995 г.р. (житель с. Мостовое) - осужден к 

условной мере наказания, в настоящее время направлено в суд ходатайство 

об избрании меры наказания в виде лишения свободы,, в связи с нарушени-

ем обязанностей возложенных судом, за ранее совершенные преступления; 

Коткин С.В., 1993 г.р. - не работает, не учится (житель с. Мостовое) - за-

ключен под стражу; Зубрин К.А. 1993 г.р. - не работает, не учится (житель с. 

Сигаево) - заключен под стражу; учащийся ПУ №11 Чикуров А.Е. 1994г.р. 

(житель с. Яромаска). 

В целях профилактики подростковой преступности в 2011 году со-

трудниками отделения по делам несовершеннолетних выявлено 46 

административных правонарушений, совершенных жителями Сарапульско-

го района, в том числе 12 правонарушений совершенных 

несовершеннолетними (по ст. 20.21 КоАП РФ (за появление в обществен-

ных местах в состоянии опьянения) – 8,  по 20.20 КоАП РФ (за распитие 

алкогольной и спиртосодержащей продукции) – 2; прочие – 2) и 34 право-

нарушения в отношении взрослых лиц (по ст. 5.35 КоАП РФ (за 

неисполнение родителями или иными законными представителями несо-

вершеннолетних обязанностей по содержанию и воспитанию 

несовершеннолетних) – 29; по ст. 20.22 КоАП РФ (за появление в состоянии 

опьянения несовершеннолетних в возрасте до 16 лет) – 1; по ст. 6.10 КоАП 

РФ (за вовлечение несовершеннолетнего в употребление спиртных напит-

ков) – 1; по ст. 14.2 

КоАП РФ (за неза-

конную продажу 

сигарет несовер-

шеннолетним) – 2; 

прочие - 1).    

По итогам  

отчетного периода 

2011 года в резуль-

тате 

предпринимаемых 

мер количество 

преступлений со- 2008 2009 2010 2011

39,1% 38,1%

18,0%
15,5%

Удельный вес преступлений,совершенных лицами в 

состоянии опьянения



 15  

вершенных гражданами, находящимися в состоянии опьянения не превы-

сило уровень прошлого года, всего ими совершено 37 преступлений (-2,6%; 

УР: +0,6%). Удельный вес таких преступлений снизился в 1,2 раза и соста-

вил 15,5%, что ниже республиканского показателя (по УР удельный вес 

данных преступлений составляет 23%). 

Лицами, ранее привлекавшимися к уголовной ответственности, в 

отчетном периоде совершено 78 преступлений (+14,7%; УР: -12,4%). 

Удельный вес рецидивной преступности сохранился практически на уровне 

2010 года и составил 32,6%, что ниже средне республиканского значения 

(по УР удельный вес составляет 41, %). 

Складывающая социально-экономическая ситуация свидетельство-

вала о постоянном изменении уровня регистрируемой безработицы на 

территории г. Сарапула и Сарапульского района в целом, который вырос в 

течение января-февраля 2011 года с 3,11 до 3,35%, число безработных лиц 

возросло за два 2 месяца с 2327 по итогам 2010 года до 2510 человек. По 

итогам 10 месяцев уровень безработицы снизился до 2,24%, а численность 

безработных - до 1681 человека. Вместе с тем, по сведениям ЦЗН г. Сарапу-

ла за ноябрь-декабрь 2011 года уровень безработицы вырос до 2,79, а 

численность безработных возросла и составила 2089 граждан. Кроме того, 

за 2011 год признано безработными, уволенных в связи ликвидацией орга-

низаций, сокращением численности и штата работников 345 граждан. 

По итогам 

отчетного периода 

отмечено снижение 

числа преступле-

ний, совершенных 

в Сарапульском 

районе безработ-

ными лицами (-

58,8%, по УР -

52,3%). Доля дан-

ных преступлений, 

в числе расследо-

ванных уголовных 

дел более чем в два 

раза ниже уровня 

2010 года, но те не менее, втрое превышает средне республиканский уро-

вень (2,9%; по УР 1%). При этом на +23,9% возросло число преступлений, 

совершенных неработающими лицами и составило 176 преступлений, 

удельный вес таких преступлений существенно выше уровня 2010 года и 

составил 73,6%, что выше средне республиканского значения (по УР: 

65,7%). 

Несмотря на то, что отчетный период 2011 года был достаточно 

напряженным, при существующем материально-техническом обеспечении и 

2008 2009 2010 2011

59,4%
65,6%

67,3%

73,6%

Удельный вес преступлений, совершенных 

неработающими



 16  

сокращении штатной численности отделу МВД России «Сарапульский» 

удалось сохранить контроль над криминогенной ситуацией.  

 

В связи с выше изложенным,  

в целях профилактики преступлений и правонарушений на территории МО 

«Сарапульский район» предлагаю: 

 

1. В целях обеспечения профилактики правонарушений, организации 

эффективной работы участкового пункта полиции рассмотреть вопрос о 

предоставлении участковым уполномоченным полиции МО МВД России 

«Сарапульский» отдельного помещения, оборудованного мебелью, оргтех-

никой и средствами связи для работы с населением в следующих МО 

Сарапульского района: «Сигаевское», «Мостовинское», «Соколовское», 

«Тарасовское», «Шадринское», «Юринское», «Кигбаевское», «Северное», 

«Шевыряловское», «Октябрьское» в соответствии с ч.7 ст. 48 Федерального 

закона РФ от 7 февраля 2011 года № 3 – ФЗ  «О полиции». 

2. В целях профилактики правонарушений в общественных местах и 

на улицах, административных участках МО «Сарапульский район» обеспе-

чить в 2012 году выделение финансовых средств для реализации 

мероприятий предусмотренных п. 3.4.6, п. 3.4.7 Комплексной программы 

профилактики правонарушений в МО «Сарапульский район»  на 2011-2015 

годы.  

3.  Заблаговременно (за 10 дней) уведомлять об организации прове-

дения спортивных и культурно-досуговых мероприятий на территории 

Сарапульского района.  

4. Осуществлять организацию проведения культурно - досуговых 

мероприятий и при проведении спортивных мероприятий вне специальных 

спортивных сооружений в соответствии с Постановлением Правительства 

Удмуртской Республики от 18 сентября 2000 года № 896 «Об организации и 

проведении культурно – досуговых мероприятий в Удмуртской Республи-

ке» при наличии у организатора досуговой деятельности паспорта 

культурно - досугового мероприятия, согласованного с органами местного 

самоуправления. 

5. Осуществлять организацию и проведение автомобильных, мото-

циклетных, велосипедных, легкоатлетических и иных спортивных 

мероприятий вне специальных спортивных сооружений в соответствии с 

Постановлением Правительства Российской Федерации  от 03 мая 1994 года 

№ 446 «О мерах по усиления безопасности дорожного движения при прове-

дении в Российской Федерации спортивных мероприятий вне специальных 

спортивных сооружений». 

 

Начальник МО МВД России 

«Сарапульский»  

полковник полиции        С.Л. Чуверов 


